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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. На сегодняшний день приоритетным направлением в

сфере энергетической промышленности всех стран мира является энергосбережение

и повышение энергоэффективности технологического оборудования, которое

способствует рациональному использованию ресурсов и снижению выбросов,

негативно влияющих на окружающую среду.

Во многих сферах промышленности теплообменные аппараты применяются в

конденсационных котлах, тепловых насосах, экономайзерах, парогенераторах,

охладителях и т.п. Во время эксплуатации теплообменные аппараты подвержены

интенсивному внешнему загрязнению. Загрязнение оребренных поверхностей в

теплообменном оборудовании способствует снижению коэффициента

теплопередачи, что влечет к экономическим потерям промышленных компаний.

Конденсация парогазовой смеси, которая содержит в себе твердые частицы, в

процессе передачи тепла сопровождается образованием отложений на оребренной

поверхности в теплообменном аппарате, вследствие этого, происходит снижение

теплового потока. Исследования по прогнозированию образования отложений на

оребренных поверхностях в теплообменных аппаратах и определению интенсивности

теплообмена способствуют минимизации степени загрязнения, так как результаты

работы позволят определить место установки в корпусе аппарата форсуночных

устройств для очистки водой оребренных поверхностей в теплообменнике от твердых

частиц. Все это обуславливает актуальность темы данной работы.

Степень научной разработанности проблемы. Интенсификацией

теплообмена в технологических устройствах, предназначенных для передачи тепла, в

разные годы занимались С.С. Кутателадзе, Ю.Ф. Гортышев, В.В. Олимпиев, Ю.Г.

Назмеев, И.А. Попов, Н.Д. Якимов, А.В. Щукин, А.Б. Гаряев, В.В. Бухмиров, А.Н.

Николаев, М.А. Пахомов, В.И. Терехов, С.А. Исаев и другие отечественные и

зарубежные ученые.

Большое количество работ посвящено изучению теплообмена в

рекуперативных устройствах при передаче тепла от парогазовых смесей к

теплоносителю. Однако имеется недостаток научно обоснованных рекомендаций по

выбору геометрических и режимных характеристик теплообменных аппаратов при

передаче тепла от парогазовых смесей, содержащих твердые частицы, к

теплоносителю. Разработка математических моделей, позволяющих прогнозировать

образование отложений на оребренных поверхностях в теплообменных аппаратах,

является одним из способов повышения энергоэффективности. Обозначенные выше

практические и теоретические проблемы позволили сформулировать цель и задачи

настоящего исследования.

Объектом исследования является теплообменный аппарат с оребренными

поверхностями, предназначенный для конденсации парогазовых смесей с твердыми

частицами.

Предметом исследования является процесс образования отложений твердых

частиц на наружной оребренной поверхности в теплообменном аппарате и

теплообмен при конденсации парогазовой смеси.

Цель работы и основные задачи исследования. Целью работы является

разработка математической модели образования отложений на наружной оребренной
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поверхности в теплообменнике и исследование теплообмена при конденсации

парогазовой смеси, содержащей твердые частицы.

Задачи исследования:

1. Проведение анализа существующей проблемы осаждения твердых частиц на

оребренных поверхностях в теплообменных аппаратах при конденсации парогазовых

смесей, содержащих твердые частицы.

2. Построение математических моделей процесса образования отложений на

поверхности ребер цилиндрической и прямой формы при конденсации парогазовых

смесей, содержащих твердые частицы.

3. Подбор модели турбулентности, адекватно описывающей

тепломассообменные процессы при внешнем обтекании нагреваемой трубы с

различным оребрением.

4. Проведение численного исследования конденсации парогазовой смеси на

поверхности спиральных ребер, сопоставление полученных результатов с

экспериментальными данными на промышленном объекте.

5. Разработка инженерной методики, позволяющая рассчитать процесс

восстановления оребренной поверхности теплообмена после загрязнений путём

смывания отложений водой.

Методы исследования. Уравнения математической модели строятся на основе

законов сохранения энергии и массы, их исследование и оценки проводятся с

применением аналитических методов теории дифференциальных уравнений, методов

теории подобия и размерностей, а также численных методов решения краевых задач.

Для проведения численных расчетов и построения графических зависимостей

использовались пакеты прикладных программ ANSYS Fluent и Microsoft Excel.

Научная новизна работы:

1. Разработаны математические модели процесса образования отложений на

поверхности цилиндрических и прямых ребер в теплообменных аппаратах при

конденсации парогазовой смеси, содержащей твердые частицы.

2. Получено автомодельное решение задачи о конденсации на прямом ребре

парогазовой смеси, содержащей твёрдые частицы.

3. Разработана и верифицирована трехмерная модель, позволяющая

рассчитывать характеристики тепло- и массообмена при движении воды в трубе при

значениях температур близких к температурам кипения в переходном режиме

течения.

4. Получена зависимость коэффициента теплоотдачи от парогазовой смеси к

поверхности трубы со спиральными ребрами при конденсации пара на ней от

плотности отбираемого теплового потока при входной скорости.

Достоверность и обоснованность научных результатов и выводов

математических моделей подтверждается использованием фундаментальных

уравнений сохранения и переноса массы, энергии и импульса. Достоверность

научных положений, теоретических выводов и практических рекомендаций

диссертации подтверждается хорошим совпадением результатов математического

моделирования с экспериментальными данными, а также широкой публикацией

результатов и их обсуждением на международных и российских конференциях.

Теоретическая значимость работы включает разработку математических

моделей процесса образования отложений на теплообменных поверхностях,

получение автомодельного решения задачи о конденсации парогазовой смеси,
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создание трехмерной модели для расчета тепло- и массообмена в трубах с учетом

температур кипения и получение зависимости коэффициента теплоотдачи от

плотности теплового потока и скорости потока, что способствует оптимизации

работы теплообменных систем и повышению их эффективности.

Практическое значение работы:

1. В 2020 году была проведена научно-исследовательская работа на тему:

«Расчет теплообменного аппарата для нагрева воды за счет тепла парогазовой смеси»

по заказу компании ООО «Филиал ВПМ», г. Казань.

2. Результаты исследования автора приняты к использованию в учебном

процессе при чтении дисциплины «Техническая термодинамика и теплообмен» для

студентов в ФГБОУ ВО «Казанский государственный энергетический университет».

3. Разработана инженерная методика, позволяющая рассчитать процесс

восстановления оребренной поверхности теплообмена после загрязнений путём

смывания отложений водой.

4. Разработана программа для ЭВМ, позволяющая моделировать образование

отложений на поверхности оребренных труб в теплообменных аппаратах при

конденсации парогазовой смеси, содержащей твердые частицы (Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2024681667 РФ).

5. Разработана программа для ЭВМ, позволяющая моделировать образование

отложений на поверхности прямых ребер в теплообменных аппаратах при

конденсации парогазовой смеси, содержащей твердые частицы.

На защиту выносятся:

1. Математические модели процесса образования отложений на поверхности

цилиндрических и прямых ребер в теплообменных аппаратах при конденсации

парогазовой смеси, содержащей твердые частицы.

2. Автомодельное решение задачи о конденсации на прямом ребре парогазовой

смеси, содержащей твёрдые частицы.

3. Разработанная и верифицированная трехмерная модель, позволяющая

рассчитывать характеристики тепло- и массообмена при движении воды в трубе при

значениях температур близких к температурам кипения в переходном режиме течения.

4. Зависимость коэффициента теплоотдачи от парогазовой смеси к поверхности

трубы со спиральными ребрами при конденсации пара на ней от плотности отбираемого

теплового потока при входной скорости.

5. Инженерная методика, позволяющая рассчитать процесс восстановления

оребренной поверхности теплообмена после загрязнений путём смывания отложений

водой.

Апробация работы. Основные положения и отдельные результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на международных научно-

технических конференциях «Состояние и перспективы развития электро- и

теплотехнологии» (ХХI – ХХII Бенардосовские чтения) (ИГЭУ, г. Иваново, 2021г.,

2023г.); ежегодной международной научно-технической конференции

«Радиоэлектроника, электротехника и энергетика» (МЭИ, г. Москва, 2022г.); на XII

Международной научно-технической конференции «Энергетика,

инфокоммуникационные технологии и высшее образование» (АУЭС им. Г. Даукеева, г.

Алматы, 2022г.); ежегодной конференции «Интенсификация тепломассообменных

процессов, промышленная безопасность и экология» (КНИТУ-КХТИ, г. Казань, 2022г.);

ежегодных форумах «Татарстанский международный форум по энергетике и
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энергоресурсоэффективности» (г. Казань, 2023-2024гг.); на итоговой научной

конференции сотрудников Казанского университета за 2023 г (К(П)ФУ, г. Казань, 2024г.);

на XXVII Всероссийском аспирантско-магистерском научном семинаре, посвященному

Дню энергетика (КГЭУ, г. Казань, 2023г.); на III Всероссийской с международным

участием молодежной конференции «Бутаковские чтения» (ТюмГУ, г. Томск, 2023г.);

ежегодной международной молодёжной научной конференции «XXVI Туполевские

чтения (школа молодых ученых)» (КНИТУ им. А.Н. Туполева-КАИ, г. Казань, 2023г.);

ежегодной международной молодежной научной конференции Тинчуринские чтения –

2024 «Энергетика и цифровая трансформация» (КГЭУ, г. Казань, 2024г.).

Публикация работы. По материалам диссертации опубликовано 18 печатных

работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК

Минобрнауки России для соискателей ученых степеней доктора и кандидата наук, 2

статьи в изданиях, индексированных в международных базах данных цитирования

Scopus, 1 свидетельство на ЭВМ.

Вклад автора в проведенное исследование. Автор лично участвовал в

постановке цели и задач исследований, разработке математической модели и

инженерной методики расчета, проведении численного моделирования, в получении

результатов, представленных в диссертации и публикациях.

Соответствие диссертации научной специальности. Диссертация

соответствует паспорту специальности 2.4.6. «Теоретическая и прикладная

теплотехника» и охватывает следующие направления: П4. Процессы переноса массы,

импульса и энергии при свободной и вынужденной конвекции в широком диапазоне

свойств теплоносителей и характеристик теплопередающих поверхностей, в одно- и

многофазных системах и при фазовых превращениях. Радиационный теплообмен в

прозрачных и поглощающих средах. П5. Научные основы и методы интенсификации

процессов тепло- и массообмена и тепловой защиты. Процессы тепло- и массообмена

в оборудовании, предназначенном для производства, преобразования, передачи и

потребления теплоты. П6. Научные основы повышения эффективности

использования энергетических ресурсов в теплотехническом оборудовании и

использующих теплоту системах и установках.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, заключения и содержит 142 страницы машинописного текста,

которая включает 47 иллюстраций, 5 таблиц. Список литературы состоит из 136

источника.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность диссертационной работы,

сформулирована цель и поставлены задачи исследования. Показана научная и

практическая значимость полученных результатов. Обозначены основные

положения, выносимые на защиту.

В первой главе сделан обзор научной литературы по современному состоянию


[…]


от числа Рейнольдса существенно изменялась (рис. 6).

В диапазоне значений чисел Рейнольдса 2600-3600 наблюдается линейная

зависимость, которую, с достоверностью аппроксимации 0,997, можно записать:

Nu = 0,012Re.

Зависимость не является достаточно общей и может быть использована только в

12

очень узком диапазоне. Однако, сам способ расчёта параметров теплообмена при

течении жидкости в переходном режиме может применяться с достаточной

достоверностью.

В работе проведено численное

моделирование конденсации парогазовой

смеси на поверхности трубы со спиральным

оребрением. При проведении расчетов

использовались система дифференциальных

уравнений Навье-Стокса, которая замыкалась

уравнением неразрывности и моделью

турбулентности k-ω SST, уравнением энергии.

Основные геометрические размеры и

характеристики упрощенной трехмерной

расчетной модели: параллелепипед со

сторонами 122, 38 и 72 мм, труба диаметром

21 мм, длиной 38 мм и с толщиной стенки 2

мм, количество ребер 4 шт., каждое толщиной

1 мм, высота ребра везде одинаковая 9 мм, шаг между ребер 3,5 мм, материал трубы

и ребер сталь 20, коэффициент теплопроводности λ задавался 48,5 Вт/(м∙°C) при

температуре 200ºC.

Валидация результатов численных расчетов проводилась путем сравнения

коэффициента теплоотдачи с данными, полученными в ходе эксперимента.

Сравнение коэффициентов теплоотдачи, полученных численным и

экспериментальным путем, позволило подтвердить достаточно высокую степень

точности моделирования процесса конденсации парогазовой смеси на поверхности

трубы со спиральными ребрами. Неопределенность составила 16,8% при плотности

теплового потока от 42990 до 47325 Вт/м2. Коэффициент теплоотдачи при численном

моделировании варьировался от 63,7 до 72,1 Вт/(м2∙°C), а при физическом

эксперименте от 61,7 до 67,7 Вт/(м2∙°C) (рис. 7).

Анализ полученных результатов, показал, что по мере увеличения массовой

доли воды xw в парогазовой смеси повышается осредненная температура поверхности

оребренной трубы tw. Увеличение плотности отбираемого теплового потока от

внутренней стенки оребренной трубы приводит к снижению осредненной

температуры наружной поверхности трубы tw, т.к. повышается интенсивность

теплообмена. Также получено, что доля теплового потока, отбираемого от

парогазовой смеси за счет ее конденсации на поверхности оребренной трубы

составляет до 6,4% при скорости движения смеси от 7,4 до 14,7 м/с и массовой доли

воды в ней от 0,188 до 0,41. При этом установлено, что увеличение скорости

движения парогазовой смеси и массовой доли воды в ней способствует повышению

доли теплового потока, отбираемого от нее за счет ее конденсации.

Изменение массовой доли воды в парогазовой смеси от 0,188 до 0,41 сказывается

на росте осредненной температуры поверхности трубы со спиральными ребрами: от

135,8 до 160,5°C при W = 7,4 м/с, от 149,1 до 169,3°C при W = 9,8 м/с, от 164,1 до

178,1°C при W = 14,7 м/с. В среднем повышение массовой доли воды в парогазовой

смеси от 0,188 до 0,41 и увеличение скорости движения смеси от 7,4 до 14,7 м/с

приводит к росту осредненной температуры оребренной трубы на 11,8%.

Изменение массовой доли воды в парогазовой смеси от 0,188 до 0,41 приводит к

Рис. 6. Зависимость чисел Нуссельта от

чисел Рейнольдса. 1 – Re=2600-3600; 2 –

Re=1800-2600
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росту доли теплового потока за счет конденсации парогазовой смеси на поверхности

трубы со спиральными ребрами от 2,1 до 5,9% при скорости W = 7,4 м/с, от 2,2 до

6,1% при W = 9,8 м/с и от 2,3 до 6,4% при W = 14,7 м/с.

В среднем повышение массовой доли воды в парогазовой смеси от 0,188 до 0,41

и увеличение скорости ее движения от 7,4 до 14,7 м/с приводит к росту доли

теплового потока за счет конденсации

парогазовой смеси на поверхности

оребренной трубы на 4,2%.

В четвертой главе предложена

инженерная методика расчета

восстановления от загрязнений

поверхности теплообмена в условиях

осаждения твердых частиц в

теплообменном аппарате при

конденсации парогазовой смеси.

Можно предположить механизм

образования отложений, а именно

частицы целлюлозы перемещаются к

поверхности теплопередачи вместе с

каплями конденсирующегося пара.

Представлен пример расчета

эффективности удаления отложений.

Если для поддержания теплового потока

50 кВт необходимо смывать отложения

каждые 6 часов, то для поддержания теплового потока в 200-300 кВт необходимо

восстанавливать поверхность каждые 30 минут.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработаны математические модели процесса образования отложений на

поверхности цилиндрических и прямых ребер в теплообменных аппаратах при

конденсации парогазовой смеси, содержащей твердые частицы.

2. На основе разработанной математической модели для цилиндрического

ребра установлено, что с увеличением разности температур ребра и окружающей

среды наблюдается увеличение теплового потока. В момент времени 60 суток при

увеличении разности температур с 10 до 50°С тепловой поток увеличивается в 3,45

раза, а при повышении разности температур с 10 до 100°С – в 5,9 раз. Причем

значительные изменения теплового потока наблюдаются в первые 10 суток.

3. Полученные данные позволили провести численное сравнение процессов

теплообмена для труб с различным типом оребрения. Было установлено, что трубы

со спиральным оребрением обеспечивают увеличение интенсивности теплоотдачи до

40% по сравнению с цилиндрическим оребрением.

4. Разработана и верифицирована трехмерная модель позволяющая

рассчитывать характеристики тепло- и массообмена при движении воды при

значениях температур близких к температурам кипения в переходном режиме

течения.

5. Доказана применимость модели Ли для решения задач течения воды в

трубопроводе при ее частичном испарении. При образовании пара необходимо

Рис. 7. Зависимость коэффициента

теплоотдачи от парогазовой смеси к

поверхности трубы со спиральными ребрами

при конденсации пара на ней от плотности

отбираемого теплового потока при W = 14,7

м/с: точки – экспериментальные данные, линия

– моделирование
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учитывать процессы испарения и конденсации, например по модели Ли, и проводить

расчеты в нестационарном режиме.

6. Во всем рассматриваемом диапазоне исследований адекватные результаты

получаются лишь при учете влияния температуры на такие параметры, как

поверхностное натяжение, коэффициент теплопроводности воды, коэффициент

динамической вязкости воды. Расхождение результатов в этом случае менее 6%.

7. Получена зависимость числа Нуссельта от числа Рейнольдса для условий

течения воды в диапазоне Re = 2600-3600, при ее нагреве до температур близких к

температурам кипения.

8. Предложена инженерная методика, позволяющая рассчитать процесс

восстановления оребренной поверхности теплообмена после загрязнений путём

смывания отложений водой в теплообменном аппарате, установленном на

промышленном объекте, занимающемся производством бумаги санитарно-

гигиенического назначения и изделий тиссью в России. Теплообменный аппарат был

установлен компанией ООО «Филиал ВПМ», г. Казань.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы исследования

диссертационной работы

1. Исследовать эрозионный износ теплообменных поверхностей с оребрением при

конденсации парогазовых смесей с твердыми частицами. 2. Исследовать процесс

образования отложений при несимметричной постановке задачи.
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