«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина»,

доктор техн. наук, профессор

Гутиков Владимир Валентинович

2025 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина» на диссертацию БАДРЕТДИНОВОЙ Гузель Рамилевны «Теплообмен при конденсации парогазовых смесей с твердыми частицами на оребренных поверхностях в теплообменных аппаратах», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.6 «Теоретическая и прикладная теплотехника»

Актуальность работы

В настоящее время во многих отраслях промышленности (энергетике, химическом, целлюлозно-бумажном производстве и т.д.) одной из центральных задач является повышение энергоэффективности теплотехнического оборудования, функционирующего в режимах конденсации парогазовых смесей. При наличии в парогазовом потоке твердых включений (пыль, зола, частицы волокнистых материалов), возникает высокий риск интенсивного загрязнения теплопередающих поверхностей. Подобные отложения приводят к заметному снижению коэффициента теплопередачи, что влечёт за собой рост энергозатрат на производство и увеличение расходов на обслуживание таких установок.

Отложения на оребренных и других интенсифицированных теплообменных поверхностях сокращают ресурс работы оборудования, усложняют эксплуатацию и требуют регулярного обслуживания с вынужденными остановками производственного процесса. Разработка математических моделей, способных прогнозировать формирование твердых отложений при конденсации парогазовых смесей и одновременно оценивать эффективность теплообмена, является актуальной научно-технической задачей. Такие модели позволяют обоснованно планировать обслуживание оборудования, оптимизировать их рабочие режимы и снижать производственные издержки.

Целью диссертационного исследования является построение математической модели, описывающей процесс формирования отложений на наружной оребренной поверх-

ности в теплообменнике, и изучение особенностей теплообмена при конденсации парогазовой смеси, содержащей твёрдые частицы.

Общая характеристика работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения по работе, списка используемых источников из 136 наименований. Текст диссертации изложен на 142 страницах машинописного текста, содержит 47 иллюстраций, 5 таблиц и 3 приложения.

Первая глава диссертационной работы посвящена аналитическому обзору опубликованных данных по тематике исследования. На основе анализа отечественной и зарубежной литературы обобщены сведения о механизмах осаждения примесей на стенках теплообменного оборудования, факторах, влияющих на интенсивность загрязнения (геометрия теплообменных поверхностей, свойства дисперсной фазы, режимные параметры процесса). Значительное внимание уделено подходам при математическом моделировании повышения плотности отложений и образованием плёнки жидкости на поверхностях конденсации. Рассмотрен вклад конвективной и диффузионной составляющих в процесс переноса твёрдых частиц к стенке. Рассмотрены вопросы влияния отложений на процесс теплообмена. Проанализированы современные подходы к повышению эффективности теплообменников, включая использование различных типов оребрения и гидрофобных (или гидрофильных) покрытий, а также существующие методы очистки и профилактики загрязнений. Отдельный акцент сделан на вопросах безопасности и надёжности эксплуатации оборудования, поскольку обрастание отложениями способствует росту теплового сопротивления и увеличению затрат энергоресурсов. Анализ литературных источников позволило сформулировать цель и задачи исследования, основанные на важной роли точных расчётов загрязнений для практики эксплуатации и повышения энергоэффективности оборудования.

Вторая глава посвящена описанию предлагаемой математической модели, которая описывает процесс конденсации парогазовой смеси с одновременным увеличением слоя твёрдых отложений на поверхности цилиндрических и прямых рёбрах. Представлены основные уравнения теплопроводности в тонком ребре, учитывающие его конечную толщину и распределение температуры вдоль и поперёк элемента. Описаны допущения, упрощающие математическую модель, среди которых предполагается однородность материала отложений, а также пропорциональная зависимость скорости нарастания их толщины от локальной плотности теплового потока. Представлены задаваемые граничные условия, учитывающие постоянство температуры в основании ребра (в зоне контакта с теплообменивающей трубой) и конденсацию пара на внешней границе загрязнённого слоя. В главе приводятся выводы об изменении уровня теплопередачи по мере накопления слоя отложений, и методика учёта нестационарности данного процесса. Значительное внимание уделялось построению конечно-разностных схем и алгоритмов численного решения задачи, позволяющих поэтапно рассчитывать локальную температуру в ребре и динамику увеличения толщины отложений. Приведён анализ сходимости предложенных численных алгоритмов, а также сформулированы критерии останова и сшивки решений на каждом вре-

менном шаге. Уделено место рассмотрению автомодельных режимов, когда загрязнение сосредоточено вблизи основания ребра и распространяется вдоль его длины по мере накопления твёрдой фазы. Результаты главы обеспечивают теоретическую основу для последующего численного моделирования и сопоставления с результатами физического эксперимента.

В третьей главе описаны результаты численного моделирования на основе методов вычислительной гидродинамики (CFD) и представленных во второй главе моделей образования отложений. Для решения задач внешнего обтекания труб с цилиндрическим и спиральным оребрением, где циркулирует парогазовая смесь с различным содержанием твёрдых частиц, применялся программный комплекс Ansys Fluent. В нём сформированы 3D-сеточные компьютерные модели с учётом пристеночных слоёв и особенностей турбулентного пограничного слоя. Проанализирована эффективность применения различных моделей турбулентности (k - ϵ , k - ω , SST k - ω , Spalart–Allmaras и др.) при сравнении результатов расчёта коэффициентов теплоотдачи и перепада давления. Особое внимание уделено режимам, близким к переходным значениям числа Рейнольдса, а также механизмам образования и стекания конденсата на оребрённой поверхности. Показано, что при увеличении концентрации твёрдых частиц толщина загрязнённого слоя возрастает быстрее, особенно в зонах рециркуляции потока. Представлены сравнительные характеристики гладких, цилиндрических и спиральных рёбер с точки зрения тепловой эффективности и склонности к загрязнению. Отдельно рассмотрен случай протекания воды внутри трубы при температурах, близких к точкам кипения, где возникает комбинированный процесс испарения и конденсации, что потребовало использование расчётной модели Ли. Полученные результаты моделирования сопоставлялись с экспериментальными данными полученными на реальных промышленных установках, что подтвердило их корректность и позволило уточнить ряд физических предположений. Представлен также анализ влияния геометрических параметров оребрения на динамику формирования отложений и сохранение высоких значений коэффициента теплоотдачи.

В четвертой главе описано практическое применение разработанной модели и программного комплекса на промышленном объекте целлюлозно-бумажного производства. Описана технологическая схема установки теплообменника, в которую подаётся парогазовая смесь, содержащая волокнистыми частицами. Показано, как регулярное осаждение примесей приводит к снижению эффективности нагрева воды и росту энергозатрат. Приведены результаты расчёта оптимального распределения форсунок для гидравлической очистки рёбер и оценено влияние различных режимов подачи воды на восстановление теплопередающих свойств. Кроме того, предложена методика оценки финансово-экономического эффекта от реализации периодических промывок, позволяющая определить интервал времени между очистками с учётом стоимости воды, простоя оборудования и возможных потерь тепла. Подтверждена реальность экономии энергоресурсов и увеличения срока службы теплообменника. Обсуждена возможность использования предложенной методики в иных отраслях, где применяются оребрённые поверхности и где присутст-

вуют риск образования твёрдых отложений или зольных наслоений. Показано, что периодическая, хорошо рассчитанная система промывки позволяет поддерживать высокий коэффициент теплопередачи и снизить затраты на эксплуатацию.

В заключении изложены основные результаты диссертационной работы и сформулированы выводы, отражающие достижения автора в области моделирования конденсации парогазовых смесей на оребренных поверхностях с учётом образования твёрдых отложений.

Основные результаты диссертационного исследования раскрыты в опубликованных работах, доложены на международных научно-технических конференциях.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и отражает её научную новизну, теоретические и практические результаты.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертационном исследовании, обладают высокой степенью обоснованности и достоверности, что подтверждается совокупностью теоретических, численных и экспериментальных результатов. Автор корректно формулирует исходные уравнения тепло- и массообмена, детально описывает механизмы накопления загрязнений при конденсации парогазовых смесей, обосновывает допущения и граничные условия, а также предлагает верифицированные методики расчёта. В ходе решения поставленных задач использован комплексный подход, включающий моделирование в программном комплексе Ansys Fluent, проверку сходимости численных алгоритмов и сопоставление результатов расчётов с данными промышленного эксперимента.

Научные положения, выносимые на защиту, полно и последовательно раскрыты во всех разделах диссертации. Результаты авторского исследования отражены в публикациях, демонстрирующих разные аспекты выполненной работы: обоснование математических моделей, постановку и решение задач численного моделирования, экспериментальную проверку эффективности предложенных решений.

Основное содержание диссертации отражено в 18 работах, среди которых 4 статьи в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнауки России, 2 статьи в изданиях, индексируемых в международной базе данных цитирования Scopus, 11 тезиса и полных докладов конференций. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Указанные материалы подтверждают оригинальность и научный уровень выполненного исследования, а также достоверность представленных выводов и рекомендаций.

**Значимость результатов работы для развития соответствующей отрасли науки,
научная новизна**

Научная новизна исследований заключается в следующем:

1. Разработаны математические модели образования твёрдых отложений на цилиндрических и прямых рёбрах в теплообменных аппаратах, учитывающие особенности конденсации парогазовой смеси с твёрдыми частицами и локальные тепломассообменные процессы.

2. Получено автомодельное решение задачи, описывающей конденсацию парогазовой смеси с твёрдыми включениями на прямом ребре, что позволяет аналитически оценивать начальное нарастание слоя загрязнений.

3. Построена и верифицирована трёхмерная модель, позволяющая рассчитывать характеристики тепло- и массообмена при движении воды в трубопроводе в условиях переходного режима течения и температур, близких к точке кипения; корректность подтверждена сравнением с экспериментальными данными.

4. Установлена зависимость коэффициента теплоотдачи от парогазовой смеси к поверхности трубы со спиральными ребрами от плотности отбираемого теплового потока при заданной скорости входа парогазовой смеси, что даёт возможность целенаправленно управлять параметрами процесса конденсации.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты исследования могут быть непосредственно внедрены при проектировании, эксплуатации и модернизации теплообменных аппаратов, работающих в условиях конденсации парогазовых смесей с твёрдыми включениями. Разработанные алгоритмы и математические модели позволяют прогнозировать образование отложений на оребренных поверхностях и оценивать влияние этих отложений на эффективность процесса теплообмена, что даёт возможность заблаговременно планировать мероприятия по их очистке и оптимизировать рабочие параметры.

Результаты исследования автора приняты к использованию в учебном процессе при чтении дисциплины «Техническая термодинамика и теплообмен» в ФГБОУ ВО «Казанский государственный энергетический университет». Включение разработанных методик и математических моделей в образовательную программу позволяет готовить специалистов, знакомых с актуальными методами расчёта и прогноза загрязнений в конденсационных системах теплообмена.

Разработана инженерная методика расчёта процесса восстановления оребренной поверхности теплообмена после загрязнений путём промывки. Предложенный подход позволяет определять оптимальные интервалы и параметры очистки, снижая эксплуатационные затраты и увеличивая ресурс оборудования.

Создана программа для ЭВМ (Свидетельство о государственной регистрации программы № 2024681667 РФ), позволяющая моделировать образование отложений на оребренных трубах при конденсации парогазовой смеси, содержащей твёрдые частицы. Использование такой программы обеспечивает инженерам возможность оперативной оценки темпов загрязнения и корректировки режимов работы теплообменника.

Разработана также компьютерная программа, предназначенная для моделирования процесса образования отложений на поверхностях прямых рёбер. Подобное программное обеспечение дополняет инструментарий специалистов, занимающихся проектированием и анализом оребрённых конструкций, повышая точность и надёжность расчётов при выборе оптимальных технических решений.

Теоретическая значимость обусловлена вкладом в развитие научных представлений о процессах конденсации парогазовых смесей, сопровождающихся образованием твёрдых отложений на теплопередающих поверхностях. Предложенные математические модели вносят уточнения в классические уравнения теплообмена, расширяя диапазон рассмотрения за счёт учёта нелинейного влияния слоя отложений и локальных характеристик конденсации. Полученные аналитические и численные решения способствуют более глубокому пониманию кинетики формирования загрязнений, их влияния на распределение температур и теплоотдачи на оребрённых поверхностях. Представленные разработки создают теоретическую базу для дальнейших исследований, связанных с оптимизацией конструкций теплообменного оборудования, изучением переходных режимов при наличии фазовых переходов и примесей. Также могут служить основой для формирования комплексного подхода к математическому моделированию многокомпонентных систем в энергетике и смежных областях.

Соответствие паспорту специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 2.4.6 «Теоретическая и прикладная теплотехника» в части направлений исследований: пункту 4: «Процессы переноса массы, импульса и энергии при свободной и вынужденной конвекции в широком диапазоне свойств теплоносителей и характеристик теплопередающих поверхностей, в одно- и многофазных системах и при фазовых превращениях ...»; пункту 5: «Научные основы и методы интенсификации процессов теплообмена Процессы тепло- и массообмена в оборудовании, предназначенном для ... передачи ... теплоты»; пункту 6: «Научные основы повышения эффективности использования энергетических ресурсов в теплотехническом оборудовании и использующих теплоту системах и установках».

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Полученные в рамках диссертационного исследования научно-технические результаты рекомендуется использовать на предприятиях энергетики, химии, нефтехимии и целлюлозно-бумажной промышленности (например, АО «Татэнерго», АО «Нижнекамскнефтехим», ООО «Палп Инвест» и др.), а также в проектных организациях, инжиниринговых компаниях и в учебном процессе (ВУЗах, центрах дополнительного профессионального образования и др.), при подготовке специалистов теплоэнергетического и химико-технологического профиля.

Вопросы и замечания по диссертационной работе

1. Возможно ли использовать положительные результаты повышения эффективности работы конкретного теплообменника, полученные в диссертации, при совершенствовании режимов работы и конструкции аналогичных рекуперативных теплообменных аппаратов с оребренными поверхностями другой тепловой мощности?
2. Поясните математическую модель динамики роста отложений на поверхности ребер? Как рассчитывали массообмен между взвесями в парогазовой двухфазном потоке и поверхностью ребер?
3. В чем принципиальное отличие модели Ли для расчета теплообмена в зоне закипания-конденсации воды от известных в отечественной литературе моделей?
4. Какой критерий сходимости сеточных решений был применен в диссертационной работе? И что такое «сшивка решений»?
5. Появление газообразной (паровой) фазы в жидкости приводит к появлению лучистой составляющей переноса теплоты. Каким образом учитывался радиационный теплообмен в этом случае?
6. В чем заключается отличие понятия «экономический эффект» от понятия «финансово-экономический эффект», которое было предложено в диссертации?
7. Из текста диссертации не понятно, как в предложенной математической модели учитывается химический состав твёрдых частиц, образующих отложения. Например, частицы летучей золы, содержащие CaSO_4 и CaO , характеризуются повышенной способностью задерживаться на поверхностях теплообмена, особенно в условиях образования конденсатной плёнки.

Заключение по работе

Содержание представленной диссертационной работы соответствует паспорту специальности 2.4.6 «Теоретическая и прикладная теплотехника». Диссертация Бадретдиновой Г.Р. на тему «Теплообмен при конденсации парогазовых смесей с твердыми частицами на оребренных поверхностях в теплообменных аппаратах», в которой изложены новые научно обоснованные технические и технологические решения, направленные на совершенствование теплообменных аппаратов, что имеет существенное значение для развития страны.

Диссертационная работа Бадретдиновой Гузель Рамилевны «Теплообмен при конденсации парогазовых смесей с твердыми частицами на оребренных поверхностях в теплообменных аппаратах» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки России, установленным в пп.9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановления Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 (актуальной редакции)), а ее автор Бадретдинова Гузель Рамилевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.6 «Теоретическая и прикладная теплотехника».

Диссертационная работа Бадретдиновой Гузель Рамилевны и отзыв обсуждены на заседании кафедры «Теоретические основы теплотехники» ФГБОУ ВО «Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина», протокол № 7 от 27 февраля 2025 г.

Зав. кафедрой

«Теоретические основы теплотехники»

ФГБОУ ВО «ИГЭУ»

доктор технических наук, доцент

e-mail: zavkaf@tot.ispu.ru, Тел.: +7(4932)269-77

Бушуев

Евгений Николаевич

Директор

УМЦ ИГЭУ «Энергосбережение»,

доктор технических наук, профессор

профессор кафедры «Теоретические основы теплотехники» ФГБОУ ВО «ИГЭУ»

e-mail: buhmirov@tot.ispu.ru, Тел.: +7(4932)269-778

Бухмиров

Вячеслав Викторович

Адрес ФГБОУ ВО «Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина»: Российская Федерация, 153003, г. Иваново, ул. Рабфаковская, д.34

Телефон: +7(4932)269-999, факс: +7(4932)385-701

e-mail: office@ispu.ru, сайт: <http://ispu.ru>

Подписи В.В. Бухмирова и Е.Н. Бушуева заверяю:

Секретарь ученого совета ФГБОУ ВО ИГЭУ

к.э.н., доцент

Вылгина

Юлия Вадимовна

28.02.2025